
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  161
del  09/08/2011

Intervento di sistemazione del Rio Foddeddu - 
Approvazione progetto definitivo e stralcio.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì nove del mese di agosto alle ore 11.45 Solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

MASCIA Severina X5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



RICHIAMATO  il fatto che: 

� il Comune di Tortolì è destinatario di un finanziamento con fondi ex L. 236/93 di cui 

alla Determinazione S.D.S. n. 536 del 07.06.06 del Direttore del Servizio Difesa del 

Suolo della R.A.S., nella quale era previsto uno stanziamento pari a € 776.234,72 per 

i Lavori di Sistemazione del “Rio Foddeddu”; 

� con determinazione n. 60102 del 16.03.07, vista l’importanza e la complessità 

dell’opera, veniva affidato l’incarico di supporto al RUP. al CINSA, Centro 

Interdipartimentale di Ingegneria e Scienze Ambientali dell’Università di Cagliari; 

� con determinazione 60193 del 10.05.07 veniva affidato l’incarico per la 

progettazione dell’opera alla A.T.P. ing. Pierpaolo Corrias e più, a seguito di gara 

pubblica; 

 

DATO ATTO  che in esito all’incarico ricevuto: 

� il CINSA (prot. 8883 del 11.07.07) ha presentato la propria relazione idraulica ed 

idrologica; 

� l’ATP ha presentato il progetto preliminare dell’intervento; 

 

DATO ATTO altresì che il progetto presentava delle criticità, in funzione delle quali: 

� l’istruttoria del RUP (prot. 5374 del 16.07.07) chiedeva una rimodulazione delle 

scelte di progetto; 

� giusto incontro tecnico tra le parti del 04.12.07 (documentato con atto prot. 10012 

del 24.12.07) venivano soppesate le problematiche relative all’intervento.  In 

particolare, si prendeva atto della concomitanza di una analogo intervento della 

Provincia Ogliastra sul tratto a monte del ponte sulla ex S.S. 125 (“Ponte di Ferro”); 

si decideva di rimodulare l’intervento nell’ottica di una manutenzione straordinaria 

dell’alveo e si davano precise indicazioni progettuali alla ATP, con l’obiettivo di 

realizzare un intervento in grado di mitigare il rischio di dissesti idraulici o il 

danneggiamento di infrastrutture esistenti, senza realizzare nuove opere di 

infrastrutturazione; 

 

DATO ATTO del fatto che i tecnici incaricati presentavano il progetto preliminare, 

rielaborato alla luce delle indicazioni suddette, e che sulla base di questo, ritenuto 

confacente alle esigenze dell’Ente, con nota prot. n. 5825 del 19.03.08, veniva inviato 

il progetto preliminare del Servizio Sostenibilità Ambientale e Valutazione Impatti 



(SAVI) dell’Assessorato alla Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna e richiesta 

una pronuncia circa la necessità di sottoporre il progetto a Valutazione di Impatto 

Ambientale; con nota prot. n. 8015 del 17.04.08, il medesimo SAVI si pronunciava 

circa la non necessità di sottoporre il progetto a Valutazione di Impatto Ambientale, 

dando di conseguenza il benestare di propria competenza sul progetto; 

 

CONSIDERATO  che nel contempo i progettisti hanno provveduto alla elaborazione del 

progetto definitivo, sulla scorta del preliminare citato, costituito dai seguenti elaborati: 

- Tav. n. 1 - Corografia IGM con indicazione area di intervento 

- Tav. n. 2 - Carta tecnica regionale con indicazione area di intervento 

- Tav. n. 3 -  Inquadramento ortofoto area di intervento 

- Tav. n. 4 -  Elaborati fotografici con indicazione punti di scatto 

- Tav. n. 5 -  Inquadramento urbanistico area di intervento 

- Tav. n. 6 -  Planimetria catastale con indicazione punti di scatto 

- Tav. n. 7 -  Planimetria generale con indicazione degli interventi di progetto 

- Tav. n. 8 -  Planimetria quotata stato di fatto 

- Tav. n. 9 -  Planimetria quotata di progetto 

- Tav. n. 10 - Profilo longitudinale savanella stato di progetto 

- Tav. n. 11 - Sezioni trasversali savanella 

- Tav. n. 12 - Guado di attraversamento planimetria di progetto 

- Tav. n. 13-  Guado di attraversamento sezioni di progetto 

- Tav. n. 14 - Particolari costruttivi savanella, taglioni di perimetrazione 

- Tav. n. 15 - Planimetrie area di scavo 

- Allegato a - Relazione descrittiva 

- Allegato b - Relazione paesaggistica 

- Allegato c - Disciplinare tecnico 

- Allegato d - calcoli preliminari delle strutture 

- Allegato e - Verifica idraulica delle strutture 

- Allegato f  - Elenco prezzi unitari  

- Allegato g - Computo metrico estimativo 

 con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A - Importo dei lavori a base d’asta IMPORTO 

Lavori soggetti a ribasso    €                532.000,00 

Oneri sulla sicurezza    €                    8.000,00 

TOTALE LAVORI    €                540.000,00 

  

B - Somme a disposizione dell’amministrazione  

I.V.A. su A (20%)    €                108.000,00 

Spese tecniche     €                  41.892,98 

Incentivi art. 92 D.Lgs 163/06     €                    4.860,00 

Accantonamento per rilievi di dettaglio    €                  15.500,00 

Accantonamenti per spese istruttorie    €                  19.200,00 

Accantonamenti per interventi di prima emergenza    €                  37.277,00 

Accantonamenti per imprevisti e spese di pubblicazione    €                    9.504,74 



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €                236.234,72 

TOTALE COMPLESSIVO    €                776.234,72 

 

DATO ATTO del fatto che con deliberazione della Giunta Municipale n. 143 del 

16.07.2008 si prendeva atto delle soluzioni di progetto e le stesse venivano valutate 

coerenti con le aspettative e le volontà dell’Amministrazione, demandando la 

definitiva approvazione del progetto all’ottenimento delle autorizzazioni del caso; 

 

PRESO ATTO che il suddetto progetto definitivo è stato inviato per il parere di 

competenza agli Enti preposti, che hanno riscontrato come segue: 

- RAS - Tutela del paesaggio: autorizzazione prot. 3605 del 12.02.2009; 
- RAS – Corpo Forestale: parere favorevole giusto nota prot. 22328 del 

23.10.2008; 
- RAS - Genio Civile: parere preliminare giusto nota prot. 16985 del 

14.08.2008; 
 

DATO ATTO che a questo punto, nonostante l’acquisizione dei pareri e delle 

autorizzazioni di legge che avrebbero consentito l’approvazione del progetto e 

l’esecuzione dell’intervento, il nubifragio di Novembre 2008 interrompeva di fatto il 

procedimento: le risorse venivano utilizzate per gli interventi di ripristino e 

salvaguardia di somma urgenza e si sospendeva l’approvazione del progetto, sul quale 

pure con delibera 143/2008 l’Amministrazione si era espressa positivamente; 

 

DATO ATTO altresì che con deliberazione della Giunta Municipale n. 176 del 19.10.2009 

si procedeva alla definizione a consuntivo del piano finanziario degli interventi post 

nubifragio, a seguito del contributo regionale ex L.R. 28/85, definendo in particolare 

l’imputazione definitiva di parte dei lavori eseguiti in emergenza - nella misura di € 

570.909/06 - sul finanziamento regionale ex L. 236/93 di cui alla Determinazione 

S.D.S. n. 536 del 07.06.06 oggetto del presente deliberato, per cui in base al 

finanziamento complessivo di € 776.234,72 si determinava di fatto il seguente piano 

economico: 

Somme investite dal Comune ante nubifragio  per rilievi, pulizia straordinaria 

alveo ed operazioni preliminari all'appalto 
€          52.777,05  

Somme spese per interventi emergenziali - quota non rimborata ex LR 28 e 

quindi imputata definitivamente sull'intervento in delega 
€       570.909,06  

Somme ancora disponibili per completare l'intervento in delega €       152.548,61  

  €       776.234,72  

 



DATO ATTO altresì che sulla base del piano economico di cui sopra, i progettisti si sono 

resi disponibili ad una elaborazione dello stralcio progettuale per il completamento 

della spendita delle risorse, come da progetto definitivo stralcio acquisito al protocollo 

con n. 15479 del 12.07.2010 costituito dia seguenti elaborati: 

- Tav A1 – planimetria generale con indicazione degli interventi in progetto – sezione tipo; 

- Allegato B – Computo metrico estimativo; 

- Allegato C  - Quadro economico 

 con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A - Importo dei lavori a base d’asta IMPORTO 

Lavori soggetti a ribasso    €                  92.206,85 

Oneri sulla sicurezza    €                    2.500,00 

TOTALE LAVORI    €                  94.706,85 

  

B - Somme a disposizione dell’amministrazione    €                  55.293,15 

TOTALE COMPLESSIVO    €                150.000,00 

 

 

PRESO ATTO inoltre che il proseguo del procedimento ha subito un forte rallentamento 

anche a causa del ritardo – ancora in essere  - da parte della Regione negli 

accreditamenti delle rate di acconto ex LR 5/2007: per motivi essenzialmente legati al 

patto di stabilità dell’Ente Regionale, la richiesta di accreditamento del 12.07.2010 di 

circa 700 mila euro è ad oggi inevasa, con le difficoltà di cassa conseguenti per il 

Comune; 

 

RAVVISATA a questo punto l’opportunità di definire il procedimento sul piano 

procedurale e tecnico come segue: 

� procedendo all’approvazione in linea amministrativa del progetto definitivo globale 

di € 776.234/72, già oggetto di parere favorevole giusto delibera della G.M. 

143/2008, dando atto del perfezionamento delle autorizzazioni e che: 

- le opere non sono più appaltabili, a causa dell’intervenuto utilizzo di parte 

delle risorse nell’intervento emergenziale e per la parziale modifica dello 

stato dei luoghi a seguito dei lavori successivi e delle dinamiche del fiume 

che hanno alterato lo stato di fatto;  

- con l’approvazione si acquisisce ogni titolo sul progetto di che trattasi, 

consentendo di perseguire alcune delle previsioni ivi contenute, ed 

autorizzate dagli enti preposti come sopra indicato, (vedasi di significativo il 

guado ed il ripristino della savanella); 



- nel contempo si rende giustizia ai professionisti incaricati che hanno 

elaborato gli studi fino a giungere alle relative autorizzazioni, maturando 

legittime aspettative in termini di riconoscimento curriculare, oltre 

economico; 

� procedendo altresì alla approvazione dello stralcio del progetto definitivo di 150 

mila euro, che contempla opere in stralcio dal progetto generale – e pertanto 

autorizzate dagli Enti preposti come sopra – demandando poi l’esecuzione delle 

opere alla effettiva disponibilità di fondi di cassa successivamente all’accredito 

regionale delle somme dovute; 

 

Tutto ciò premesso,  

con voti unanimi espressi a votazionepalese 

 
 

D E L I B E R A  

 

con riferimento al finanziamento per con fondi ex L. 236/93 di cui alla Determinazione 

S.D.S. n. 536 del 07.06.06 del Direttore del Servizio Difesa del Suolo della R.A.S., nella 

quale era previsto uno stanziamento pari a € 776.234,72 per i “Lavori di Sistemazione del 

“Rio Foddeddu”, per le motivazioni di cui in premessa: 

 

DI DARE ATTO  del procedimento amministrativo dell’opera come descritto in premessa;  

 

DI PROCEDERE all’approvazione in linea amministrativa del progetto definitivo globale 

di € 776.234/72, già oggetto di parere favorevole giusto delibera della G.M. 143/2008, 

dando atto del perfezionamento delle autorizzazioni e che: 

- le opere non sono più appaltabili, a causa dell’intervenuto utilizzo di parte delle 

risorse nell’intervento emergenziale e per la parziale modifica dello stato dei 

luoghi a seguito dei lavori successivi e delle dinamiche del fiume che hanno 

alterato lo stato di fatto;  

- con l’approvazione si acquisisce ogni titolo sul progetto di che trattasi, 

consentendo di perseguire alcune delle previsioni ivi contenute, ed autorizzate 

dagli enti preposti come sopra indicato, (vedasi di significativo il guado ed il 

ripristino della savanella); 



- nel contempo si rende giustizia ai professionisti incaricati che hanno elaborato gli 

studi fino a giungere alle relative autorizzazioni, maturando legittime aspettative 

in termini di riconoscimento curriculare, oltre economico; 

 

DI DARE ATTO  dell’assestamento del piano finanziario di cui alla delibera 176/2009, che 

rende disponibile per la realizzazione lavori di completamento circa 150 mila euro residuali; 

 

DI PROCEDERE altresì alla approvazione dello stralcio del progetto definitivo di 150 mila 

euro, che contempla opere in stralcio dal progetto generale – e pertanto autorizzate dagli 

Enti preposti come sopra – demandando poi l’esecuzione delle opere alla effettiva 

disponibilità di fondi di cassa successivamente all’accredito regionale delle somme dovute; 

 

DI DARE ATTO  che gli elaborati di progetto, come elencati in premessa, pur non 

materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 09/08/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 09/08/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott. Congiu Enzo

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/08/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17677 del 11/08/2011).

Tortolì, 11/08/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


